DE VITA COELITVS.

penitus alienum) sed exhortabundus potius afferam.
Verum satis iam partim quidem conciliantes, partim
etiam exhortantes alloquuti te sumus. Deinceps igit
tur cum Plotino loquamur, ita demum tibi diligentius
consulturi.

MARSILII FICINI.

FLORENTINI LIBER DE VI-

ta cœlitus comparanda, compositus
ab eodem inter Commentaria
ciusdem in Plotinum.

Tin quo consistat secundum Plotinum uirtus fauorem
cœlitus attrahens, scilicet in eo quod anima
mundi & stellarum dæmonumq; ani
mæ facile alliciuntur corporo
rum formis accom
modatis.

CAPVT PRIMVM.

I tantum hæc duo sunt in mundo,
hinc quidem intellectus, inde ue
ro corpus, sed absit anima, tunc
neq; intellectus trahetur ad cor
pus (immobilis enim est omnino
caretq; affectu motionis princí
pio, tanquam à corpore longissime distas) neq; corpus
trahetur ad intellectum, uelut ad motum per se ineffa
cax.

COMPARANDA LIB. III

cax & ineptum, longeque ab intellectu remotum. **V**erum si interponatur anima utriusque conformis, facile us
trinque & ad utraq; fiet attractus. Primo quidem ipsa
omnium facilime ducitur, quoniam primum mobile est,
& ex se sponte mobile. **P**reterea quum sit (ut dixi)
media rerum, omnia suo in se modo continet, & utrin
que ratione propinquia. Ideoque conciliatur & omnibus,
etiam aequaliter illis quae inter se distant, ab ea uidelicet
non distantibus. **P**reter enim id quod hinc quidem
conformis est diuinis, inde uero caducis, & ad utraque
uerget affectu, tota interim est simul ubique. **A**ccedit
ad haec quod anima mundi totidem saltem rationes re
rum seminales diuinitus habet, quot ideae sunt in mensa
te diuina, quibus ipsa rationibus totidem fabricat species
in materia. **V**nde unaquaque species per propriam
rationem seminalem propriae respondet ideae, facileque
potest per hanc sepe aliquid illinc accipere, quando
quidem per hanc illinc est effecta. Ideoque si quando
a propria forma degeneret, potest hoc medio sibi pro
ximo formari rursum, perque id medium inde facile re
formari, ac si certe cuidam rerum speciei uel individuo
eius rite adhibeas multa, quae sparsa sunt, sed eidem
ideae conformia. **N**ox in materiam haec ita opportune
parata, singulare munus ab idea trahes per rationem
uidelicet animae seminalem. **N**on enim intellectus ipse
proprius, sed anima ducitur. **N**emo itaque putet certis
mundi materijs trahi numina quaedam a materijs penitus

segregata, sed dæmones potius animatiq; mundi mune
ra stellarumq; uiuentium. **N**emo rursus miretur per
materiales formas animam quasi allici posse. **S**iquidem
escas eiusmodi sibi cōgruas ipsamet quibus alliceretur,
effecit, et semper libenterq; habitat in eisdem. **N**eque
in mundo uiuente toto quicquam reperitur tam defor
me, cui nō adsit anima, cui non insit et animæ munus.
Congruitates igitur eiusmodi formarum, ad rationes
animæ mundi, zoroaster diuinis illices appellavit, quas
et **S**yneſius magicas esse illecebras confirmavit. **N**e
mo deniq; credat ad propriam quandam materie spe
ciem et tempore certo hauriri omnia prorsus ex ani
ma dona, sed pro opportunitate dona duntaxat semi
nis, quo talis species pullulavit, seminunq; conformiū.
Itaq; hic homo humanis tantū adhibitis, non proprias
piscium uel avium dotes, inde sibi uendicat, sed huma
nas atq; consimiles. **A**dhibitis autem quæ ad stellam ta
lem pertinent atq; dæmonem, stellæ dæmonisq; huius
proprium subit influxum, uelut lignum per sulphur
paratum ad flammarum ubiq; præsentem. **A**tq; huc non
modo per ipsos stellæ dæmonisq; radios, sed etiam per
ipsam mundi animā ubiq; præsentem, in qua et cuius
libet stellæ dæmonisq; ratio uiget: partim quidem se
minalis ad generandum, partim etiam exemplaris ad
cognoscendum. **H**ec enim secundum platonicos anti
quiores, rationibus suis ædificauit ultra stellas in cœlo
figuras, partesq; ipsarum tales, ut ipse quoque figure
quædam

COMPARANDA LIB. III.

iii.

quædam sint, imprestitq; his omnibus proprietates. In stellis autem, figuris, partibus, proprietatibus, omnes rerum inferiorum species continentur & proprietates earum. Vniuersales uero figuræ octo posuit atq; quæ draginta, scilicet in zodiaco duodecim, extrâ uero sex atq; triginta. Item in zodiaco trintasex ad numerum facierum. Rursus ibidem ter centum atq; sexaginta ad numerum graduum. In quoouis enim gradu sunt stellæ plures, ex quibus ibi conficiuntur imagines. Similiter imagines extra zodiacū in plures diuisit figuræ, pro facierum ibidem graduumq; suorum numero. Constituit deniq; ab imaginibus his uniuersalibus ad uniuersales imagines habitudines & proportiones quasdam, quæ ipse quoq; imagines illie existunt. Eiusmodi uero figuræ cōiunctatem quæq; suam habent ex radijs stellarum suarū in se inuicem, peculiari quadam proprieitate coiectis. A quibus formis ordinatisq; dependet inferiorum forme, illinc uidelicet ordinatae. Sed & cœlestes illæ tanquam & inter se disiunctæ, procedunt à rationibus animæ cōiunctis inuicem, & quodammodo mutabiles à stabilibus. Sed hæ quatenus seipsas non cōprehendunt, referuntur ad formas in mente uel animali uel eminentiore sese comprehendentes, quæ tanquam multiplices ad simplicissimum rediguntur unum atq; bonum, sicut figuræ cœlestes ad polum. Sed redeamus ad animam. Quando igitur anima gignit speciales inferiorum formas uiresq; eas per rationes efficit pro-

H

D E V I T A C O E L I T V S

prias, sub stellarum formarumq; cœlestium adminicula.
lo. Singulares uero indiuinduorū dotes, quæ sape non
nullis insunt tam mirabiles quam in speciebus esse so-
lent, exhibet per seminales similiter rationes, non tam
sub adminiculo formarū figurarumq; cœlestiū, quam
situ stellarum & habitu motionum, aspectuumq; Pla-
netarum, tum inter se, tum ad stellas Planetis sublimio-
res. Anima quidem nostra ultra uires membrorum pro-
prias, cōmūnem ubiq; promit in nobis uitæ uirtutem,
maxime uero per cor, tanquam ignis animæ proximi
fontem. Similiter anima mundi ubiq; uigens per So-
lem præcipue suam passim explicat cōmūnis uitæ uira-
tutem. Vnde quidam animam & in nobis & in mun-
do, in quolibet membro totam, potissimum in corde, col-
locant atque Sole. Semper uero memento, sicut animæ
nostræ uirtus per spiritum adhibetur membris, sic uir-
tutem animæ mundi per quintam essentiam, quæ ubiq;
uiget tanquam spiritus intra corpus mundanū, sub ani-
ma mundi dilatari per omnia, maxime uero illis uirtu-
tem hanc infundi, quæ eiusmodi spiritus plurimum ha-
serunt. Potest autem quinta hæc essentia à nobis intus
magis magisq; assumi, si quis sciuerit eam alijs elemen-
tis immixtam plurimum segregare, uel saltem his re-
bus frequenter uti, quæ hac abundant, puriore præser-
tim, ceu electum uinum & saccharum, & balsamum
atque aurum, preciosius lapilli, myrobalaniq;, & quæ
suauissime redolent, & que lucent, maxime uero que
in subtili

C O M P A R A N D A / **L I B .** . **III.** . **iiij.**

in subtili substantia qualitatem habent calidam, humi-
damq; et claram: quale, præter uinū, est albiſimū ſac-
charum, præſertim ſi huic adhibueris aurū, odoremq;
cinnami atq; roſarum. Præterea ſicut alimenta rite in
nobis аſſumpta, per ſe non uiua, rediguntur per ſpiri-
tum noſtrū ad uitæ noſtræ formam, ſic & corpora no-
ſtra rite accōmodata corpori ſpirituq; mundano, ui-
delicet per res mundanas, & per noſtrum ſpiritū, hau-
giunt ex uita mundana quamplurimum. Si uolueris ut
alimentum rapiat præ cæteris formam cerebri tui uel
iecoris atq; ſtomachi, ſimile quantum potes accipe alia
mentum, id eft cerebrum, & iecur, & ſtomachum, ani-
maliū ab humana natura non longe diſtantiu. Si optas
corpus tuum atq; ſpiritum ex aliquo mundi membro,
uidelicet ex Sole, uirtutē accipere, quære quæ ante alia
ſunt Solaria inter metallā lapilloſq;, magis autem in-
ter plātas, ſed inter animalia magis, maxime inter ho-
mines, Similiora enim tibi magis proculdubio confe-
runt: Hæc & extra ſunt adhibenda, & intus pro ui-
ribus аſſumenta, præſertim in die et hora Solis, et So-
le in figura coeli regnante. Solaria uero ſunt omnia ex
lapillis & floribus quæ heliotropia nominantur, quia
uertuntur ad Solem. Item aurū & auripigmentū, au-
reiq; colores, chryſolithus, carbūculus, myrrha, thuss,
muſcus, ambra, balsamū, mel flauū, calamus aromati-
cus, crocus, ſpica nardi, cinnamomū, lignū aloës, cæte-
raq; aromata. Aries, aſtur, gallus, olor, leo, cātharis,

DE VITA COELITVS

crocodilus, homines flavi, crissipi, s^epe calui, magnani^mi, superiora partim cibarijs, partim unguentis sus^sfumigationibusq^s, partim usui accommodari possint.
Haec sentienda, & cogitanda frequenter, & in primis amanda. Et luminis plurimum est querendum. Si du^bbites uentrem ab iecoris fomento destritui, trahe ad uen^trem iecoris facultatem, tum frictionibus, tū fomentis, per ea quæ iecori congruūt, per cicoram, endiuiam, spodium, & eupatorium, & hepaticam, atq^s; hepata. Similiter ne destrituatur tuū corpus ab Ioue, moue cor^ppus in die, horaq^s, & regno Iouis, et utere interim Iouialibus: Argento, hyacintho, topatio, corallo, cry^stallo, berillo, spodio, saphyro, uiridibus aërijsq^s; colo^ribus: Vino, saccharo albo, melle, & cogitationibus affectionibusq^s; plurimum Iouialibus, id est constantibus, æquis, religiosis atque legiferis. Et inter homines eiusmodi, sanguinosq^s, & pulchros, uenerabilesq^s; uer^tsantor. Sed memento primis illis rebus frigidis inserendum esse aurum & uinum, menthamq^s, & crocum, & cinnamomum atq^s doronicum. Animalia uero Ioualia esse agnum pauonemq^s, & aquilam & iuuencum. Quomodo uero uirtus Veneris attrahatur turturibus, columbis & motacillis, & reliquis, non permittit pudor ostendere.

De concordia mundi, & de natura hominis secundum stellas. Quomodo fiat attractus ab una^s quaq^s; stella. **C**ap. •II•

Neg^s

Neque uero diffidere debet quisquam, nos atq;
omnia quæ circa nos sunt, præparamentis qui
busdam posse sibi uendicare cœlestia. **N**ā cœlitus hæc
facta sunt aſidueq; reguntur, et illinc in primis præ-
parata sunt ad illa: **E**t quod maximum est, mundus ani-
mal in ſe magis unum eſt, quam quodvis aliud animal,
ſi modo eſt animal perfectissimum. Ergo ſicut in nobis
membri cuiuslibet præſertim principaliſ qualitas mo-
tusq; ad alia periuinet, ita membrorum principalium
actus in mundo commouent omnia, et membra infe-
riora facile capiunt à supremis ultro dare paratis.

Quo enim potentior cauſa eſt, eo promptior eſt ad a-
gendum, eo igitur propensiōr eſt ad dandum. **E**xigua
igitur præparatio nobis insuper adhibita ſufficit cœ-
leſtium numeribus capiendis, ſi modo quisq; ad id præ-
cipue ſe accōmodet, cui eſt præcipue ſubditus. **S**ed ante
uniuersiusque noſtrūm proprietatem, humanae ſpeciei
proprietatem conſiderare debemus. **H**anc igitur eſſe
ſolarem astrologi Arabes conſenſerunt. **Q**uod cgo ē
ſtatura hominis erēta pulchraq; humoribusq; ſubti-
libus et ſpiritus claritate, imaginationisq; perſpicui-
tate, ſtudioq; ueritatis et gloriæ, uerum eſſe coniecto.
Addo quinetiam proprietatem huic Mercurialeſ, ob-
ſtrenuum uerſatiliſ ingenij motum: **E**t quoniam huma-
num genus natum nudum, inerme, omnium egenum,
hæc omnia propria industria ſibi comparat, quod eſt
Mercurij propriū. **A**ddo etiam Ioualem, ob comple-

DE VITA COELITVS

xionem corporis temperatam atq; leges: Et quoniam secundo mense, quo Iupiter dominatur, uitam accipimus, atq; nascimur nono, quo iterum recipit dominas tum. Itaq; humana species ab his tribus potissimum do tes insuper ampliores ita demum sibi poterit uendicare, si per Solaria Mercurialiaq; & Iouia, seipsam eis magis indies atq; magis accommodabit. De reliquis autem quid? Saturnus non facile cōmūnem significat humani generis qualitatem atq; sortem, sed hominem ab alijs segregatum, diuinum aut brutum, beatum aut extrema miseria pressum: Mars, Luna, Venus, affectus et actus homini cum cæteris animalibus æque communes. Ad Solem igitur & Iouem atq; Mercurium revertamur. Solaria quidem nonnulla & Iouia diximus, Mercurialia uero nescio quomodo prætermisimus, sūt autem eiusmodi: Stannum, argentum, præsertim uium, marcasitta argentea, lapis Achates, utrum Porphyriticum, & quæ croceum cum uiridi misceant, smaragdum atq; lacca: Animalia sagacia & ingeniosa simul & strenua, simiae, canes: Homines eloquentes, acuti, uersatiles, oblonga facie, manibusq; non pingues. Sunt autem quærenda & exercenda quæ ad aliquem Plane tam attinent, eo uidelicet dominante (ut diximus) in die & hora eius si fieri potest, etiam quando ipse sit in domicilio, uel exaltatione, uel saltē triplicitate sua & termino et angulo coeli, extra combustionem directus, ac sepius orientalis, si Sol sit superior, item in Auge

Species hu
manæ Pla
neris subie
cta.

C O M P A R A N D A LIB. III. n^o.

Gaspiciatur à Luna. Si quis autem ab ipsa Luna be-
neficium & à Venere poscat, tempora similia obser-
uare debet. **A** Venere quidem per animalia sua quae
diximus, & per Corneolam & Saphyrum lapidemq;
Lazuli, & croceum atq; rubeū & Corallum, omnesq;
pulchros uariosq; uel uirides colores et flores, atq; con-
centus suavesq; odores atq; sapores. **A** Luna per alba-
& humida & uiridia, per argentum atq; Crystallum
& uniones, & argenteā Marcaſitam. **Q**uoniam ue-
ro Saturnus quidem statui & perseverantiae dominas-
tur, Mars autem efficacie motus, cogimur nonnunquā
horum quoq; gratia ab eis patrocinia postulare, tem-
poribus uidelicet similiter obſeruatis. **A**b illo quidem,
per materias quasdam quodammodo terreas & fuscas
atq; plumbeas, & fuscā Iaspidem, & Magnetem, &
Camoīnum atq; Chalcidonium, & ex parte quadam
per aurū & auream Marcaſitam. **A**N arte uero per
igneā, rubeā, & rubeum, sulphurea omnia, ferrum la-
pidemq; sanguineum. **N**eque diffidas Saturnum habe-
re nonnihil in auro: **N**am propter pondus id putatur
habere. **Q**uinctiam Soli aurum simile, sic omnibus
metallis inest sicut Sol in Planetis omnibus atque stel-
lis. **I**am uero si quis conuicerit Saturnum & Martem
natura noxios esse, quod equidem nunquam credide-
rim, tamen his quoq; utendum, quemadmodum uene-
nis nonnunquam utuntur & medici, quod Ptolemae-
us in Centiloquio probat. Proderit ergo quandoque

120. DE VITA COELITVS

uis Saturni caute sumpta, sicut apud medicos quæ ad-
stringunt atq; continent, imò et quæ stupefaciunt, sicut
opium & mandragora: Martis quoq; sicut euphor-
biū & belleborus. Cautissimi uero hac in re fuisse ui-
dentur Magi Brachmanes Pythagorici, qui quum ob-
sedulum philosophandi studiū Saturni tyrannidem for-
midarent, uestibus albis amicibātur, Iouialibusq; siue
phœbeis, quotidie sonis & cantibus utebantur, pluri-
mumq; sub diuo uiuebat. Vbiq; uero memento per af-
fectum studiū eiusmodi animi, & per ipsam spiritus qualia-
tatem, nos facilime subitoq; exponi Planetis, eundem
affectum ac eiusmodi studiū & qualitatem significan-
tibus. Persæpe rationem igitur à rebus humanis, per
ocium, solitudinem, firmitatem, per Theologiam, se-
cretioremq; philosophiam, superstitionem, Magiam,
agriculturam, per mœrem Saturno subiçimur. Per
ciuilia & ambitiosa negocia, per philosophiam natu-
ralem cōunemq; per religionem ciuilem, perq; le-
ges Ioui, Marti per iram atq; certamina, Soli Mercuri-
rioq; per studiū eloquentiæ, cantusq; & ueritatis &
gloriæ atq; solertiam, Veneri per latitiam & Mu-
sicam et festiua, Lunæ per uictum plantis similem. Sed
hanc inter hos differentiam mente teneto, exercitatio-
nem ingenij magis publicam atque amplam ad Solem
spectare: priuatam uero & artificio mancipatam, po-
tius ad Mercurium. Tum uero Musicam grauem quis-
dem Iouis Solisq; esse; leuem Veneris; medium uero
Mercurij

Mercurij. Similis quoque de stellis fixis ratio est. Nec quidem communis humanæ speciei regula. Propria vero unicuique regula fuerit explorare quæ stella, quid boni cuique in genitura promiserit, atque ab ea potius quam ab alia reposcere gratiam. Et ab unaquaque non quodlibet donum, et quod aliarum est, sed eius proprium expectare, nisi forte tum à Sole communia multa reportes, tanquam communi quodam duce cœlestium, et ab Iove ferme similiter, tum mundana pariter omnia ab anima spirituque mundi. Quem sicut et quodvis animal multoque efficacius animatum esse, non solù Platonicæ rationes, sed etiam astrologorum Arabum testimonia comprobant. Vbi etiam probant ex applicazione quadam spiritus nostri ad spiritum mundi per artem physicam affectumque facta, traiici ad animam corporis nostrum bona cœlestia: Hinc quidem per spiritum nostrum in nobis medium, et tunc à mundi spiritu corroboratum: inde uero per radios stellarum feliciter agentes in spiritum nostrum, et radijs natura similem, et tunc scipsum cœlestibus coaptantem.

Quod inter animam mundi et corpus eius manifestum, sit spiritus eius, in cuius uirtute sunt quatuor elementa: Et quod nos per spiritum nostrum hunc possimus haurire. Cap. III.

Profecto mundanum corpus quantum ex motu generationeque apparet, est ubique uiuum, quod ina

dorum philosophi probant ex eo , quod paſſim ex ſe uiuentia generet. Ergo per animam uiuit ubique ſibi preſentem, ac prorsus accommodatam. Igitur inter mundi corpus tractabile, & ex parte caducum, atque iſam eius animam, cuius natura nimium ab eiusmodi corpore diſtat, in eſt ubiq; ſpiritus, ſicut inter animam & corpus in nobis : ſi modo ubiq; uita eſt communica ta ſemper ab anima corpori crabitior. Talis nanque ſpiritus neceſſariō requiritur tanquam medium , quo anima diuina & adſit corpori crabitior , & uitam ei dem penitus largiatur. Corpus autem omne facile tibi ſenſibile, tanquam ſenſibus tuis accommodatum, crabitius eſt, & ab anima diuinifima longe degenerans. Opus eſt igitur excellentioris corporis adminiculo quaſi nō corporis. Proinde ſcimus uiuentia omnia tam plan tas quam animalia , per quendam ſpiritum huic ſimilem uiuere atq; generare : Atq; inter elementa , quod maxime ſpirituale eſt, uelociſime generare, perpetuo que moueri quaſi uiuens. Sed quæres interea, ſi elemen ta atq; animantes generant aliiquid ſibi ſimile ſuo quodam ſpiritu, cur lapides & metalla non generant, quæ inter elementa & animantes media ſunt? Quia uidelicet ſpiritus in eis crabitior materia cohibetur. Qui ſi quando rite ſecernatur, ſecretusq; conſeruetur, tanquam ſeminaria uirtus poterit ſibi ſimile generare : ſi modo materie cuiam adhibeat generis eiusdem, qualcum ſpiritu physici diligentes ſublimatione quadam ad ignem

Problema.

ignem ex auro secernentes, cuius metallorum adhibe-
bunt, aurumq; efficient. **T**alem utiq; spiritum ex auro
uel ex alio rite tractum atq; seruatum Elixer Arabes
astrologi nominant. **S**ed ad mundi spiritum redcamus,
per quem mundus generat omnia, quandoquidem &
per spiritum proprium omnia generant, quem tum coe-
lum, tum quintam essentiam possumus appellare. **Q**ui
talis ferme est in corpore mundi, qualis in nostro noster.
Hoc in primis excepto, quod anima mundi hunc non tra-
bit ex quatuor elementis tanquam humoribus suis, sicut
ex nostris nostra, immo hunc proxime (ut Platonice siue
Plotinice loquar) ex uirtute sua procreat genitali qua-
si tumens, & simul cum eo stellas, statimq; per eum p-
erit quatuor elemēta, quasi in illius spiritus uirtute sint
omnia. **I**pse uero est corpus tenuissimum, quasi non cor-
pus, et quasi iam anima: **I**tem quasi non anima, et qua-
si iam corpus. **I**n eius uirtute minimum est naturae ter-
renae, plus autē aqueae, plus item aeriæ, rursus igneae
stellarisq; quam plurimum. **A**d horum graduum men-
suras, ipsæ quantitates stellarum elementorumq; pro-
dierunt. **I**pse uero ubiq; uiget, in omnibus generatio-
nis omnis proximus autor atq; motus, de quo ille:

spiritus intus alit.

Totus est suapte natura lucidus calidusq; & humidus
atque uiuificus, ex dotibus animæ superioribus dotes
eiusmodi nactus. **Q**uem plurimum hausisse Appollo-
num Theanum, testificatus est Indus Hiarchas dia-

dicens: Mirari nemo debet ô Apolloni te diuinādi scientiam consecutū, quum tantū ætheris in anima geras.

Quod spiritus noster hauriat mundi spiritum per radios Solis & Iouis, & quatenus ipse fiat solaris & Iouialis. Cap. IIII

HVnc tu igitur studebis tibi in primis insinuare. Hoc enim medio naturalia quædam beneficia reportabis, tum corporis mundani, tum animæ, tum etiam stellarum atq; dæmonū. Nam ipse inter crassum mundi corpus & animam medius est, & in ipso stellæ sunt & dæmones, atq; per ipsum. Siue enim mundi corpus atq; mundana sint ab anima mundi proxime (sicut Plotino placet atq; Porphyrio) siue mundanum corpus sicut & anima proxime sit à deo, ut nostris placet, & forte Timæo Pythagorico, omnino uiuit mundus atq; spirat, spirituq; eius nobis haurire licet. Hauritur autem proprie ab homine per suum spiritum, illi suapte natura conformem, maxime si reddatur etiam arte cognator, id est si maxime coelestis euadat. Euadit uero coelestis, si expurgetur à sordibus, & omnino ab eis que inhærent sibi dissimilia celo. Quæ quidem sordes non solum intra uiscera si fuerint, uerum etiam si in animo, si in cute, si in uestibus, si in habitatione et aere, spiritum frequenter inficiunt. Efficietur tandem coelestis, si ad orbicularem animi corporisq; motum, ipse quoq; orbes efficiat: si ad aspectū cogitationemq; lucis

lucis frequentiorem etiam ipse subrutiler: Si adhibeantur ei similia cœlo, ea communiter diligentia qua Avena in libro De uiribus cordis spiritum curat, & nos in libro De curanda literatorū ualitudine curare contendimus: ubi primum segregantur ab eo uapores obnubilantes, medicinis ita purgantibus. Secundo, rebus lucentibus illustratur. Tertio ita colitur, ut ex tenuetur simul et confirmetur. Nec deniq; cœlestis maxime, quantum dictat ratio præsens, si applicentur ei potissimum radij influxusq; Solis inter cœlestia dominantis. Atq; ita ex hoc spiritu tanquam in nobis medio cœlestia bona in primis insita sibi in nostrum tum corpus, tum animum exundabunt: Bona inquam cœlestia cuncta. In sole enim omnia continentur. Conferet autem sol ad spiritum solarem efficiendum propriæ, quando sub Ariete fuerit uel Leone, ipsum afficiente Luna, maxime in Leone, ubi adeò spiritum nostrū uegetat, ut ipsum munit contra uenenum Epidemie repellendum: quod perspicue appetet in Babylonia & Aegypto, et regionibus spectantibus ad Leonem, ubi Sol Leonem intrans, epidemiam sedat, ea duntaxat ratione, qua dimicimus. Tunc ergo & tu Solaria passim exquisita compone. Tunc incipe solaribus uti, ea tamen cautione, qua sub æstu exiccationem diligenter evites. Non poterit autem facile spiritus solaris euadere, nisi sit quamplurimus. Ad Solem enim maxime pertinet amplitudo. Quamplurimum uero faciet tum diligentia, cor rebus

126. DE VITA COELITVS.

cordialibus intus & extra souens, tum etiam uictus ex alimentis quidem subtilibus, multum tamē & facile & salubriter nutrientibus. Motus quoq; frequens atq; lenis, & opportuna quies, aérq; tenuis atq; serenus, & ab æstu geluq; remotus, præcipue latus animus. Rursum nec Solaris erit, nisi calidus fuerit & subtilis, & clarus. Subtilem clarumq; facies, si tristia & crassa de uitabis & fusca: Utēris lucidis letisq; intus & extra: Luminis multū die nocteq; excipies: Sordes expelles, & ocium & torporem: In primis tenebras deuitabis. Perducturus autem spiritum ad calorem Soli naturam, caue ne ad tertium caloris gradū siccitatemq; deducas. Calor enim ipse Solis naturaliter non exiccat: Alioquin non esset Sol uite generationisq; dominus, et autor augmenti: Siccare uero contingit radijs eius in concavis materiæ siccæ conclusis. Humorem itaq; calori subtilem, qualis est Solaris, et maxime Iouius, adhibebis & conseruabis in spiritu, rerum eiusmodi suu, si solarem sis effecturus, ne alioquin ad Martium potius quam ad Solarem forte deducas. Martem quidem Soli esse similem in paucis & his quidem manifestis, nec admodū excellentibus, et interim inimicum esse se runt. Iouem uero Soli similimum in plurimis excellenteribusq; muneribus quamvis occultioribus, & amicissimum esse scimus. Vnde & Ptolemæus ubi de cōsonantia disputat, Iouem ait cum Sole præ cæteris perfectissime cōsonare, Veneremq; cū Luna. Omnesq; astrologi uniuersalem

Universalem beneficentiam Soli tribuunt similiter atque Ioui. Quamuis Sol eadem efficacius agat, & Iupiter sub uirtute Solis efficiat. In utroque calor uiget, superatque humorē. Sed in Ioue superat modice, in Sole superat excellenter: Vt trobiq; benefice. Quā igitur adeo consonenter, facile poteris spiritum Solarem efficere pariter atque Iouium, ac res Solares & Iouiales rite poteris inuicem commiscere, praesertim si & has inuicem componas, et spiritui adhibeas, quādo Iupiter Solem trino aspicit uel sextili, uel saltem quando Luna ab aspectu alterius ad alterum procedit aspiciendum: Maxime quando ab aspectu Solis ad coitum cum Ioue progreditur. Scorsum uero Solarem proprię facies uel Iouialē, quando aspectum Lune ad Solem obseruaueris uel ad Iouem. Tametsi consecutus naturā huius, naturā mox illius facile consequeris. Sextilem uero aspectum intellige, quando Planetae duo inter se signorū duorum spacio distant. Trinū autem, quando quatuor signorū discrepat intervallo. Coniunctionem uero uel aspectū Lunae ad alios, duodeci gradibus citram, totidēcū ultrā metimur.

Planetarū
aspectus.

Quod tres Gratiae sint Iupiter & Sol & Venus, et quod Iupiter sit Gratia geminarum media, et maxime nobis accommodata. **¶ Cap. V**

Compositiones quidem, & curationes Iouias, simulaque Solares inuenies in libro nostro de Vita longa, & in libro De literatorū cura. **Vbi etiam**

DE VITA COELITVS.

miximus pleraq; Venerea. Nam & nos in studio sis
timemus exiccationem, cui resistit Venus. Et hæc ipsa
Venus est amicissima Ioui, sicut & Soli Iupiter, qua-
si Gratiae tres inter se cōcordes, atq; coniuncte. Ab his
quidem tribus coeli Gratij, & à stellis eiusdem gene-
ris Astrologi gratias & sperant & diligenter exqui-
runt, casq; per Mercurium atq; Lunam, quasi nuncios
transmitti putant atq; curant: facile uero cōmuniterū;
per Lunam, Lunam quidem cum Ioue coniunctam, aut
Venere feliciorem esse putant, quam si per sextilem
affixerit, aut trinum. Veruntamen si per trinum affi-
ciens etiā suscipiatur ab illis, quasi existimant esse con-
iunctam. Similiter si à Sole perspecta fuerit simulq; re-
cepta. Nos autem si horū trium, stellarumq; similium
uires efficiusq; omnes percurrere singulatim uelimus,
longum opus aggredemur, exquisitu difficile, diffi-
cilium obseruatu. Si ad Venerem nos proprie confe-
ramus, non facile Solem habemus: Si ad Solem pro-
prie, non facile Venerem. Ut igitur tres simul in uno
gratias complectamur, ad Iouem tandem cōfugiemus,
inter Solem Veneremq; natura effictuq; medium, qua-
litate admodum temperatum, & quæcunq; sperantur
à Venere uel à Sole, suo quodam pactio tradentem, ma-
gnificentius quidem honestiusq; quam Venus: tempe-
ratus quoq; quam Sol, & in omnibus cū humana na-
tura maxime congruētem. Ut emur itaq; Iouis, quan-
do & ipse & Luna dignitatem tum naturalem, tum
accidentalem

accidentalem habuerint, sicutq; simul, uel feliciter se
appiciant. Si quando id fieri omnino non posset, misce
Solaria in unum simulatq; Venera, faciesq; sic Iouia=le ex utrisq; compositum, quādo uidelicet Luna à cois-
tu Veneris cat ad Sextilem Solis aspectum uel è con-
uerso. Memento uero in rebus componendis quæ cor-
spiritumq; souerant et corroborent, Lunā conferre po-
tissimum, si una cum his muneribus hoc etiam habue-
rit, ut per aëria signa discurrat, maximè per Aquar-
ium, quod esse maxime putatur aërium: Vel si in suo
domicilio sit, aut exaltatione sua, uel domo Iouis aut
Solis: Et ubiqueq; sit, si mansionem ex uiginti illis et
octo teneat, tum sibi, tum etiam operi competentem.

¶ De uirtutibus naturalibus, uitalibus et anima-
libus, et qui Planetarum singulis aut com-
modent incommodeant, idq; maxime
per aspectus. ¶ Caput VI.

P Recipua uero disciplina est, recte tenere quem
spiritum, quam uim, quam rem potissimum hi
Planetæ significant. Luna ergo Venusq; uim et spi-
ritum naturalem, atq; genitalem, et quæ hūc augent:
Iupiter eadem, sed efficacius, hepariq; et stomachum,
habetq; non mediocrem partem in corde et spiritu,
uirtuteq; uitali, quatenus suapte natura cum Sole con-
sentit, imò et per se ipsum: Alioquin cor uitalem spi-
ritum non propriè in mense Iouis acciperet. Vnde Iouē

Græci apellant uitā, & per quem uita. Habere quoque in animali spiritu potestatem testantur Astrologi, dicentes Iouem ad philosophiam et ueritatem inuenientam, religionemq; conferre. Et Plato, ubi ait, ab Ioue philosophos proficiisci. Quod etiam significauit Homerus antiquorum opinione dicens: Talis est mens hominibus, qualem indies adducit pater hominum atque decorum. Nusquam uero numen aliquod ita cognominat præter Iouem. Sol spiritū uitalem præcipue, corq; significat, & habet nonnihil, imò nō parum in capite, propter sensum atq; motū, cuius est ipse dominus, neq; uim deserit naturalēm. Mercurius cerebrum & instrumenta sensuum, ideoq; spiritum animalem. Proinde tuitissima uia erit, nihil sine Lune beneficio facere: Quandoquidem coelestia communiter & frequenter atq; facile ad inferiora demittit, quam alterum Solem nominant, quolibet mense quatuor anni tempora facientem. In prima enim sui quarta Peripatetici putant esse calidam atq; humidam: In secunda calidam & siccām: In tertia frigidam atq; siccām: In quarta frigidam atq; humidā: Lumenq; eius proculdubio Solis esse lumen: Humanores generationēq; regere, omnesq; mutationes foetus ipsius in alio, cōversionibus suis metiri, & quoties Soli iungitur, uiuiscam ab eo uirtutem recipere, quā insundat humorī, atq; ibidem à Mercurio uim humorēs commiscētent. Quam uim Mercurius & transformatione in omnes sua & gyris multiplicibus afferit.

Ibidem

COMPARANDA LIB. III.

Ibidem mox à Venere uim, quæ cōducat ad formas ge-
nituræ conuenientes. Operæ p̄cium uero fuerit memi-
nisse, diurnum Lunæ cursum in quatuor distribui quar-
tas: In prima quidem ab Oriente ad medium ascendit
coelum, atq; interim humorem & spiritum auget natu-
ralem. In secunda à coeli medio petit occasum, efficitq;
in nobis oppositū. Tertia ab occasu coelum subter me-
dium adit, iterumq; spiritū illum auget & humorem.
Quarta cadit inde uersus ortū, minuitq; uicissim, quod
maxime in oceani ripis apparet, ubi ad hunc cursum
mare manifestius accedit atq; recedit: eodemq; ordine
uigor in ægrotatibus. Probabile etiam est, Solem per
easdem sui quartas ad calorem naturalem & spiritum
uitalem augere, uel diminuere: Animalem quoq; qua-
tenus Mercurium habet comitem. His cognitis poterit
medicus pro humore & calore naturali, & quolibet
spiritu recreando, tempora opportuniora seruare. Sed
nunc de Luna satis. Neq; dimittere decet Iouē, in cuius
mense altero quidem uitam accepimus, altero aut̄ com-
muniter & felicius nati sumus. Et qui inter Solem atq;
Venerem, item inter Solem atq; Lunam est qualitate
effectuq; medius, ideoq; cōpleteatur omnia. Solem uero
ipsum prætermittere coeli dominū, nefas atq; periculo-
sum existimamus: nisi forte quis dixerit, eū qui Iouen-
tū habet, in Ioue Solem iam habere, illuc potissimum ad ho-
mines temperatum. In Sole certe omnes celestium esse
virtutes, non solum Iamblichus Julianusq;, sed omnes

Opportuni-
tas tempo-
ris obserua-
da medicis.

affirmant. Et Proclus ait, ad Solis aspectum omnes omnium cœlestium uirtutes congregari in unū atq; colligi. Iouem uero esse Solem quendam ad nos temperatū, nemo negabit. Lunam quoq; temperatā ad Venerem haud neglexeris. Multū enim ad ualidam prosperāq; uitam adiuuat. Siquidem Venus fœcundat hominem, facitq; lœtum: Hanc igitur obseruabis. Quanquam si Lunam Veneri similem, humore prorsus æqualem, et uix minus calidam, cum Ioue rite misceas aut Sole, pro pœmodum iam Venerem habes. Quid ergo? Ut tutissima omnium & commodissima simul incedas uia, Lunam obserua, quando Solem aspicit, coitq; cum Ioue, uel saltem Iouem simul aspicit atque Solem, aut certe quando post aspectum Solis mox ad Iouis coitum progressitur uel aspectum. Atq; eo ipso tempore compone inuicem, uel adhibe tibi Solaria Iouiaq; simulatq; vnera. Quid si te ad unum ex magnis configere necessitas urgeat uel negotium, ad Iouem ipsum uel postius ad Lunam simul Iouemq; configito. Nulla enim stella naturales in nobis uires, immo & omnes magis q; Iupiter souet atq; corroborat: Nulla rursum pollicetur prospriora simulatq; plura: Et ubiq; hunc accipere faustū est, Solem uero accipere, forsitan non ubiq; tutum: Semper enim ille iuuat, hic s̄a pe nocere uidetur. Venus autem quasi debilis. Ideo solus ille iuuans pater est appellatus. Id autem comprobat Ptolemaeus ubi ait: Pharmacum uix quicquam mouere naturam, duntaxat.

COMPARANDA LIB. III. • 133 •

dūtaxat quando Luna cum Ioue congrederit. Usque
ad eo illinc proprie totam putat uniuersi corporis cor-
roborari naturam. Expertus sum quinetiā, Luna con-
iuncta cū Venere, medicinam uix mouere. Quanuis
autem ubi pituitam ualde timemus, Lunam precipue
obseruemus ad Solem: Vbi uero bilem exiccationemq;
eiusmodi, ad Venerem, tamē directio Lunæ ad Iouem,
& ad hec omnia quodammodo confert, & precipue
ad atram bilem expellendam, necnon ad communem
hominum complexionem instaurandam atq; firman-
dam. Sicut enim glycyrrhiza & oleum rosaceum fri-
gidiora calefacit, calidiora refrigerat, uinumq; simi-
liter, quod insuper humectat sicca, humidiora ficit:
ita Iupiter humano congruus calori, ut uinum, oleum
rosaceum, camomilla, glycyrrhiza. Vbi igitur audis
Albumasar dicentem: Non est uita uiuentibus, præter
deum, nisi per Solem & Lunam: Id intellige, quantum
ad communem omnibus spectat influxū. Proprius au-
tem homini accommodatisimusq; influxus est ab Ioue.
Sunt autem in natura corporis uires attrahendi, reti-
nendi, coquendi, expellendi: Has igitur omnes Iupiter
ipse iuuat: potissimum uero coquendi, siue digerendi
uirtutem, atq; generandi & nutriendi simul et augen-
di, propter humorem eius aërium atq; multum, & ca-
lorem eiusdem amplum, humoris mediocriter dominan-
tem. Projecto per radios Iouis semper usquequaq; dif-
fusos, lumen Solis propriū ad salutem hominum ma-

zime temperatur: radijs interim Veneris ad idem aſſi
due conſerentibus, atque ſimiliter transferente Luna.

Radij quidem Veneris atq; Lunæ tanquam humidio-
res quodam indigent temperante, ſicut & Solis radij
tanquam calidores, humidioris cuiusdam temperiem
exigunt. Radij autem Iouis temperamentum nullū de-
ſiderant. Quid enim aliud Iupiter eſt niſi Sol quidam
ad ſalutem rerum præcipue humanarum ab initio tem-
peratus? Quid rurſus aliud, niſi Luna Venusq; facta
tamen calidior atq; potentior? Ideo astrologi ab Ioue
auſpicantur annum fertilem, ferreum, ſalubrem, & ab
eo imminentium morborum remedia sperant. Atque
Empedocles ubi propria unicuiq; Planetarum mune-
ra tribuit, Iouen ſolum generationis principem nomi-
nat, Orpheū imitatus. Preter Iouem præcipiunt Lu-
nam diligenter in omnibus operibus obſeruandā, tan-
quam medium inter cœleſtia competens, atq; terrena.
Sit ergo Luna in gradu, ſituū, & aspectu ad opus op-
tatum, cōueniente. Non fit in ecliptica, nec ſub radijs
Solis per gradus duodecim ultra citraq; niſi forte fit in
codem minuto cū Sole. Pleriq; uero uolunt omnes Pla-
netas fore fortes quādo in unitate Solis extiterint. Vni-
tatem uero metiuntur minutis duobus atque trīginta,
ut xvi. quidem citra, xvi. uero ultra connumerentur.
Non impediatur à Saturno uel Marte, nō descendat in
latitudine meridionali, quādo duodecim dictos gradus
egreditur. Nō fit oppoſita Soli, nec lumine minuatur;

COMPARANDA LIB. III. • 135 •

nec tarda cursu, quando scilicet die uno, duodecim non
peragit gradus. Non sit in uia combusta à gradu Li-
brae uigesimo octavo ad tertium Scorpionis, nec in octa-
ua, nec in Ascendente, nec in finibus Martis, uel Satur-
ni. Quidam uero nec in sexta, duodecima, nona, quar-
ta Lunam uolunt. In ceteris uero cœli plagiis appro-
bant. Vbi haec omnia complecti non potes, Iouem sal-
tem expecta, uel Venerem in Ascendente, uel decima:
fic enim subueniunt detrimentis Luna. Nec ab re fuerit
recordari quatenus Luna lumine augetur, eatenus &
nobis non solum humorem, sed spiritum etiam uirtus
temq; augeri, atq; haec ad circunferentiam dilatari:
Maxime in secunda eius quarta. Quando uero minui-
tur, contrari contingere, præsertim in ultima quarta.
Primum eius ad Solem trinum præesse secundo. Hunc
sextili primo. Hunc sextili secundo. Lunā quatenus lu-
mine, catenū repleri calore. Videntur ergo quidā non
tam obseruare quomodo aspiciat Luna Solem (semper
enim aspicit) quim ut plurimum lumen habeat, præser-
tim dum augetur. Aspiciat uero interim trino uel sex-
tili Iouem aut Venerem. Proinde uirtutem attractiū
igneā iuuant: Retentiuam terrea: Digestiuam aëria:
Expulsiuam peraquea. Si tu has omnes in te adiuuare
uoleris, attractiū quidem per ignea maxime robora-
bis, quādo Luna in signis uel stationibus igneis cōstitu-
ta Iouem aspicit, scilicet Ariete, Leone, Sagittario. Re-
tentiuā per terrea, potissimū quando intuctur eundem

136 DE VITA COELITVS.

in signis uel stationibus terreis collocata: Tauro, Virgine, Capricorno. Digestuam generatiuamq; per aëria, scilicet Geminos, Libram, Aquarium, quoties sub aëreis Iouem sufficit, aut subit. Expulsiuam per aquam, Cancrum, Pisces, Scorpium. Quando sub aquis ipsa posita, Iouis radijs illustratur. Maxime uero in his omnibus consequeris optata, si Iupiter eadem uel similia, uel saltē non dissimilima signa mansiones ue possederit. Citatus aluum solidis medicinis, accipe Pisces: Liquidis, Scorpionem: Medijs uero, Cancrum. Per inferiora purgaturus, Pisces & Scorpium: Per superiora, Cancrum. Malum Saturni uel Martis ad Lunam deuitabis aspectum: Ille enim uexat stomachū, hic intestina dissoluit. Capricornum cuit abis & Taurum, nauseam enim afferunt. Scis membrum irritandum non esse, quando Luna signum occupat membro præfectum (humores nanc; mouet) sed potius esse suendum. Hec uero de uirtute & spiritu naturali in iecore præcipue dominantibus, quæ in quatuor officia quæ narravimus, diuiduntur, dicta sufficient. De uirtute uero spirituq; uitali in corde uigente quidnam monemus? Satis id fermè significatum est: Nam per res in primis igneas & quodāmodo simul aérias hæc adiuuantur, quando Luna in domicilijs mansionibus ue consimilibus sufficit Iouem, præcipue si Iouem complectatur & Solem. Virtutem quoq; animalem per sensum & motum in capite dominatam confirmare potes per aërid.

æria in primis, subiunctis igneis, quando Luna in dominicis uel sedibus consimilibus iouem sufficit: præsertim si iouem propemodum Mercuriumq; complectitur. **H**ic uero te moneo, ne Mercuriū putes aqueum esse uel terreū (quod & ego aliquando suspicatus sum: alioquin motibus celeritatiq; ingenij non conserret) sed quodammodo aërium esse scias: **N**am ex ob eandem causam tam mobilis est, tam facile conuertibilis, tantum ingenio conserit, præsertim in **Aquario** plurimum aërio constitutus. **H**umor quidem in eo temperatus est, calor exiguis. **S**ub Sole positus dicitur exiccare: **L**ongior autem à Sole factus, humectare putatur: **I**bi quidem calefacere multum ex natura Solis, hic uero calefacere parum admodum, & humefacere magis suapte natura. **C**alore forsitan cedit Veneri, Lunam superat, humore uero cedit utrisq;. **M**aly probat Mercurium qualitates coelestium commiscere: quoniam facilime permutetur, tum in qualitatem termini quem subit, tum in naturam stellæ quam afficit. **E**go igitur huc tam facile permutari puto, quia nec excellentem potestatem, quam Jupiter habet, nec excedentem qualitatem, quam pleraq; coelestia, per quam alteratio restringat. **D**eniq; probabile est Mercurium aſſiduum Solis Achatem, multas illius uires habere, ideoq; sperari Solaria quædam à Mercurio posse. **A**liquando uero & Martem tradunt, Solem in quibusdam muneribus imitari, ac Venerem quæ ad Lunā pertinent, clargini.

Hæc igitur in agendo memineris. Neq; negligas uitia
quam terminos. Aliunt enim Planetas in diuersis ter-
minis seu lucidis atq; tenebrosis opposita facere. De-
niq; ubi Martem times, oppone Venerem: Vbi Satura-
num, adhibe Iouem. Ac da operam ut in perpetuo quo-
dam pro uiribus motu uerteris, tantum defatigatione
uitata, ut & proprium motum externis motibus clam
nocituris opponas, et coelestem actum pro uiribus imi-
teris. Quod si poteris spacia motibus ampliora pera-
gere, sic & celum potius imitaberis, & plures coele-
stium uires paßim diffusas attinges.

Quomodo membra fouentur in nobis per cōpara-
tione Lunæ ad signa & ad stellas fixas. Ca. VII.

Totum quemadmodū diximus corpus fouere po-
teris, caput uere potissimum si Planetas obser-
uaueris in Ariete, uel in suo quenque domicilio primo.
Præcordia si in Leone. Stomachum iecurū; si in Can-
cro atq; Sagittario, aut saltē in Virgine. Et acceper-
is ea quæ proprie membrum petunt. Expedit quoque
nosse, quæ quisq; Planeta mēbra in signo quolibet ha-
beat. Potes etiam proprie pro etatis discriminē consie-
lere unicuiq; per quatuor etates Lunæ. Hæc enim à
nouilunio usq; ad quadraturam primam iuuenis est.
Deinde ad plenilunium est iuuenis atq; uirilis. Hinc ad
quadraturam alteram, uirilis simul atq; senilis. Inde
usq; ad coniunctionem est senilis. Aetatem itaq; Lunæ
feliciter etati curandi corporis adhibebis, si tunc aspe-
ctum